Plany te prawdopodobnie nie zostały zrealizowane z powodu wysokich kosztów przedsięwzięcia²⁹.

Zbliżająca się rocznica była również okazją dla napisania nowych utworów literackich. We lwowskiej „Zorii Hałyckiej” ukazał się wiersz Łuki Dankewycza *Na dzień 3/15 maja 1849*³⁰. Już po obchodach wiedeński rządowy „Haliczo-Ruskij Wistnyk” wydrukował anonimowy wiersz *Trzeci Maja*³¹. Z perspektywy organizacji święta ludowego zdecydowanie ważniejsze znaczenie miały jednak nowe pieśni, które mieli wykonać zgromadzeni na uroczystości Rusini.

Zob. *Dawna fotografia lwowska 1839–1939*, red. A. Żakowicz, Lwów 2004, s. 5–14; A. Ільницька, *Фонд фотографії: загальна характеристика і принципи систематизації*, „Записки Львівської національної наукової бібліотеки України імені В. Стефаника” 2, 2010, s. 86–106.

³⁰ Лука зъ Ракова, *На день 3/15 Мая 1849*, „Зоря Галицка” 38 (3.04/12.05.), 1849, s. 225–226. М. Васильчук, *Гуцульський аспект творчості Луки Данкевича*, „Південний архів. Філологічні науки” 2018, nr 75, s. 16.

³¹ *Третій Май*, „Галичо-Рускій Вѣстникъ” 4 (9/21.07), 1849, s. 16.

maja³².

Specjalne miejsca przygotowano dla świeckich dygnitarzy: gubernatora Galicji Agenora Gołuchowskiego, generała austriackiego Wilhelma Hammersteina, generałów rosyjskich Michaiła Czeodajewa i Kornilija (Grigorija?) Sassa z oficerami³⁷. Przed rozpoczęciem liturgii mowę wygłosił Lew Treszczakiw-

³² *Миръ вамъ Брата! Де єсть Руска Отчина? Щастъ намъ Боже!*, [w:] [I. Гушалевич], *П'єсни на день 3/15 Мая 1849*, Львовъ 1849.

³³ *Головна Руська Рада (1848–1851). Протоколи засідань і книга кореспонденції...*, s. 121; O. Юрейко, *Внутрішня організаційна структура Головної Руської Ради*, „Наукові зошити історичного факультету Львівського університету” 12, 2011, s. 213.

³⁴ Zob. „Зоря Галицка” 1849, nr 37 (27.04/9.05.), s.

Апушкин, Г. Фонь-Шульць, Петербург 1912.
- Головна Руська Рада (1848–1851). Протоколи засідань і книга кореспонденції*, red. О. Турій, У. Кришталович, І. Сварник, Львів 2002.
- Грицак Я., *Пророк у своїй вітчизні. Франко та його спільнота (1856–1886)*, Київ 2006.
- [Гушалевич І.], *Пієсни на день 3/15 Мая 1849*, во Львовѣ 1849.
- Льницька А., *Фонд фотографій: загальна характеристика і принципи систематизації*, „Записки Львівської національної наукової бібліотеки України імені В. Стефаника” 2, 2010, s. 86–106.
- Лаврентій Р., *Українська сцена у полікультурному просторі Австро-Угорщини (друга пол.